

Số: 11 /TASCO-KT

Hà Nội, ngày 20 tháng 01 năm 2020

V/v giải trình chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế
TNDN Quý IV năm 2019 trên BCTC hợp
nhất giảm so với cùng kỳ năm 2018

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Căn cứ Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06 tháng 10 năm 2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Căn cứ báo cáo tài chính hợp nhất Quý IV năm 2019, Công ty CP Tasco giải trình về chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế TNDN tăng 340,01% so với cùng kỳ năm 2018, cụ thể như sau:

Đơn vị tính: đồng

Chỉ tiêu	Mã số	Thuyết minh	Quý này năm nay	Quý này năm trước	Tăng (+)/Giảm (-)
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	01	VI.1	250.534.689.035	382.319.414.392	-34,47%
2. Giá vốn hàng bán	11	VI.3	123.243.672.072	318.030.736.345	-61,25%
3. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	20		127.061.585.054	58.942.120.145	+115,57%
4. Chi phí tài chính	22	VI.5	61.130.717.546	35.240.452.806	+73,47%
5. Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết	24		6.046.055.127	2.070.408.730	+192,02%
6. Chi phí quản lý doanh nghiệp	26		44.388.967.941	50.970.334.971	-12,91%
7. Lợi nhuận sau thuế TNDN	61		28.100.342.923	-11.707.764.337	+340,01%

Qua bảng số liệu tổng hợp ở trên, lợi nhuận sau thuế TNDN hợp nhất Quý IV năm 2019 tăng 340,01% so với cùng kỳ năm 2018 do các nguyên nhân chủ yếu sau:

Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 131.784.725.357 đồng tương đương 34,47% so với cùng kỳ năm trước, tuy nhiên giá vốn hàng bán giảm 194.787.064.273 đồng tương đương 61,25%. Do giá vốn giảm nhiều hơn doanh thu dẫn đến làm lợi nhuận gộp tăng 68.119.464.909 đồng tương đương 115,57%.

Mặc dù chi phí quản lý doanh nghiệp đã giảm 12,91%, tuy nhiên chi phí tài chính Quý IV năm 2019 tăng 25.890.264.740 đồng tương đương 73,47% so với cùng kỳ năm trước. Nguyên nhân: trạm thu phí Tiên Cự- thu phí hoàn vốn cho dự án BOT quốc lộ 10 đoạn từ cầu Quán Toan đến cầu Nghìn thu phí từ tháng 01 năm 2019 nên chi phí lãi vay của dự án bắt đầu được hạch toán vào chi phí tài chính trong kỳ từ đầu năm 2019.



Phần lãi trong công ty liên doanh, liên kết Quý IV năm 2019 tăng 3.975.646.397 đồng tương đương 192,02% đồng so với cùng kỳ năm trước do Nhà máy điện năng lượng mặt trời Thuận Nam đi vào hoạt động từ tháng 7 năm 2019 và tạo ra lợi nhuận.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT,PKT, PTC.



TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Việt Tân

